COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SANTA MARIA DA VITÓRIA

Lei Estadual de Recursos Hídricos Nº 5.818/98, Res. CERH Nº 001/2000 e Dec. Estadual Nº 1.934-R/2007

MINUTA DA ATA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA SANTA MARIA DA 1
VITÓRIA 2

Data:07/12/2023 Local Plataforma Virtual Jitsi meet: https://meet.jit.si/CBHSMV
Início previsto: 14h Término previsto: 16:20h

Objetivo:
I.  Abertura e verificação de quórum;
II. Aprovação da ata da assembleia ordinária do dia 10/10/2023(anexo);
III. Aprovação da ata da assembleia extraordinária do dia 26/10/2023 (anexo);
IV. Relato do andamento da discussão na CT Cobrança;
V. Análise e aprovação da Deliberação 006/2023 – calendário de reuniões ordinárias 2024;
VI. Análise e aprovação da Deliberação 007/2023 – Plano de Trabalho 2024;
VII. Análise e aprovação da Deliberação 008/2023 – Relatório de Atividades 2023;
VIII. Continuação da exposição do representante institucional da AGERH sobre a deliberação
de enquadramento (anexo) e
IX. Informes gerais.

PRESENTES:  3
Poder Público 4
➢ Cintia Aparecida Bremekamp - Incaper 5
➢ Fabiano Zamprogno Novelli - IEMA– Titular 6
➢ Mariângela Dutra – IFES 7
➢ Stephanie C Z Magalhães - Prefeitura Municipal da Serra 8
➢ Tarcísio José Föeger - Prefeitura Municipal Vitória - Titular 9
Usuários 10
➢ Carla Caon (ArcelorMittal) – Titular 11
➢ Deisy Silva Corrêa (CESAN) – Titular 12
➢ Thais Peisino - Vale 13
Sociedade Civil 14
➢ Jean Pedrini – ACAPEMA 15
Representante Institucional 16
➢ Antônio de Oliveira Junior – AGERH 17
Convidados 18
➢ André Sefione - Cesan 19
Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às catorze horas e quinze minutos, 20
reuniram-se os membros do CBH rio Santa Maria da Vitória para a Reunião Ordinária, realizada 21
virtualmente pela plataforma jitsi meet. Inicialmente, o vice presidente Sr. Tarcísio José Föeger, 22
abriu a reunião saudando aos presentes e desejando uma boa reunião. I. Abertura e verificação 23
do quórum; passou a palavra a Sr.ª Deisy Silva Corrêa, secretária executiva que também 24
agradeceu a presença de todos e explanou a plenária e aos membros presentes para confirmação 25
do quórum, sendo confirmado quórum positivo, seguiu-se para o item II. Aprovação da ata da 26
assembleia ordinária do dia 10/10/2022 (anexo); o presidente Sr. Tarcísio José Föeger 27
apresentou a ata a plenária e abriu para explanação da plenária, com algumas alterações 28
solicitadas pela conselheira Sr.ª Carla Caon, a Ata foi enviada a votação e aprovada pela maioria 29
dos votos. Seguindo ao item III. Aprovação da ata da assembleia extraordinária do dia 30
26/10/2023 (anexo); o presidente apresentou a ata a plenária e abriu para explanação da 31
plenária, com algumas alterações solicitadas novamente pela conselheira Sr.ª Carla Caon, a Ata 32
foi enviada a votação e aprovada pela maioria dos votos. Seguindo ao item IV. Relato do 33
andamento da discussão na CT Cobrança; o presidente informou a plenária dos problemas 34
enfrentados para a realização das reuniões, após seu relato passou a palavra ao Sr. André 35

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SANTA MARIA DA VITÓRIA

Lei Estadual de Recursos Hídricos Nº 5.818/98, Res. CERH Nº 001/2000 e Dec. Estadual Nº 1.934-R/2007

Sefione, que é o atual redator da câmara técnica, que explanou a plenária que as reuniões estão 36
acontecendo a cada duas semanas, onde são feitas a redação do documento de Deliberação da 37
cobrança e a ata após cada reunião. Informou que a previsão para a apresentação do documento 38
a plenária será para a primeira reunião ordinária de 2024. Dando seguimento ao item V. Análise 39
e aprovação da Deliberação 006/2023 – calendário de reuniões ordinárias 2024; o 40
presidente solicitou a plenárias considerações quanto ao documento apresentado, não havendo 41
nenhuma, colocou em votação a Deliberação 006/2023 que foi aprovada por unanimidade. 42
Seguindo ao item VI. Análise e aprovação da Deliberação 007/2023 – Plano de Trabalho 43
2024; o presidente apresentou o Plano de Trabalho a plenária, foi solicitado pela participante 44
Sr.ª Mariângela Dutra que as capacitações fossem alteradas para o primeiro semestre do ano de 45
2024, sendo acatado pela plenária. Solicitado também pela Sr.ª Deisy Silva Corrêa, secretária 46
executiva do comitê que a divulgação dos eventos de capacitação seja feita com antecedência 47
para uma ampla divulgação dos eventos. A Sr.ª Carla Caon faz um questionamento quanto a 48
revisão do enquadramento, sendo que ele está sendo apresentado para aprovação do conselho. 49
Sendo respondida pela plenária que a questão de revisão se dá devido ao monitoramento dos 50
trabalhos realizados. Com o fim das discussões o presidente colocou a pauta em votação, sendo 51
aprovado por unanimidade. Item da pauta VII. Análise e aprovação da Deliberação 008/2023 52
– Relatório de Atividades 2023; o presidente abriu a palavra a plenária para comentários, não 53
havendo nenhum, colocou em votação a Deliberação 008/2023, sendo aprovado pela maioria 54
dos membros. O presidente do comitê solicitou a secretária executiva que sejam enviados os 55
documentos ao Promotor de Justiça Dr. Ronaldo..., as cópias das atas de reuniões do comitê de 56
2023 e as Deliberações 006/007/008 – 2023. Dando seguimento ao item VIII. Continuação da 57
exposição do representante institucional da AGERH sobre a deliberação de 58
enquadramento (anexo); o presidente passou a palavra ao Sr. Antônio de Oliveria Junior 59
(AGERH) que fez uma apresentação da minuta de Deliberação de Enquadramento do CBH, 60
para a plenária. Segue a apresentação completa em 61
https://www.youtube.com/watch?v=26WvlvCir4Q. Após a apresentação o presidente abriu a 62
palavra para plenária, não havendo manifestações, colocou em votação a proposta da minuta de 63
enquadramento, sendo a mesma aprovada por unanimidade pelo comitê. Prosseguindo a reunião 64
IX. Informes gerais; o presidente apresentou a plenária suas preocupações com a crise hídrica 65
no Estado e com a responsabilidade repassada pelo Governo do Estado para as prefeituras em 66
fiscalizar, as condições hídricas em seus municípios, relatou também a falta de comunicação 67
para com os comitês. A plenária apresentou também suas preocupações quanto a crise hídrica 68
no Estado. O representante institucional informou a plenária que o mandato da diretoria deve 69
ser atualizado por mais dois anos ou alterado para novos integrantes. O presidente se dirige a 70
plenária questionando se tem alguém contrario a recondução dos trabalhos da atual Diretoria 71
Executiva, não havendo nenhuma objeção a diretoria atual continua em seu trabalho por igual 72
ao período. Sem mais nada a tratar, o presidente agradeceu a participação de todos e deu por 73
encerrada a reunião às dezesseis horas e cinco minutos. A presente Ata foi lavrada por mim, 74
Suéllen Xavier, em suporte à Secretaria Executiva do Comitê e será assinada pela Secretária 75
Executiva e Presidente deste comitê.  76

____________________________           ____________________________ 77
Tarcísio Föeger                                               Deisy Silva Corrêa 78

Presidente                                               Secretário Executivo  79
 80

https://www.youtube.com/watch?v=26WvlvCir4Q

		2025-12-17T17:19:55-0300
	TARCISIO JOSE FOEGER:07781975731